

Số: 35/KH-LM

Bắc Giang, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Ảnh với chủ đề

“Hợp tác xã và khoảnh khắc tôi yêu” tỉnh Bắc Giang năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-LM ngày 29/02/2024 của Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024;

Thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, chào mừng Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4, Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hợp tác xã và khoảnh khắc tôi yêu” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường lành mạnh, bổ ích giúp thành viên các HTX phát huy khả năng sáng tạo, đồng thời lan toả những giá trị tốt đẹp từ câu chuyện thực tế của HTX. Qua các tác phẩm ghi lại những khoảnh khắc đẹp nhất, ấn tượng nhất về con người gắn liền với hoạt động của các HTX trên toàn tỉnh hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, hướng tới Ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4.

- Nhằm đẩy mạnh, đa dạng hóa công tác tuyên truyền của Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang về Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, góp phần xây dựng nguồn tư liệu để biên soạn tài liệu tuyên truyền trực quan, sinh động phản ánh thực tiễn hoạt động của các HTX trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức, triển khai cuộc thi yêu cầu đảm bảo khách quan, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Yêu cầu các cán bộ phụ trách địa bàn trong cơ quan làm tốt công tác thông tin tuyên truyền để đông đảo HTX nắm được, tham gia; phát huy vai trò của mỗi cán bộ phụ trách địa bàn trong triển khai và vận động thành viên các HTX hưởng ứng; đồng thời chú trọng đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền lan toả trên mạng xã hội và cộng đồng.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi: HTX, Liên hiệp HTX, Quỹ tín dụng Nhân dân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Thời gian triển khai

- Phát động cuộc thi: 05/3/2024.
- Ban Tổ chức nhận ảnh dự thi: Từ 15/3/2024 đến 10/4/2024.
- Ban Tổ chức đăng bài dự thi: Từ 11/4/2024 đến 14/4/2024.
- Ban Tổ chức chấm bài dự thi tổng thể: Từ 19/4/2024 đến 26/4/2024 (Thời gian chốt lượt tương tác trên mạng xã hội: 25/4/2024).
- Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến ngày 29/4/2024.

III. NỘI DUNG, CÁCH THỨC THAM GIA

1. Nội dung

Tác phẩm dự thi là một bộ 03 ảnh (tương ứng với 03 góc độ khác nhau ảnh bao quát, ảnh cận cảnh, ảnh trụ sở...) khắc họa, hình ảnh con người gắn bó với hoạt động lao động sản xuất của HTX thể hiện sự lao động sáng tạo, tâm huyết, tình đoàn kết của các thành viên trong HTX trên địa bàn tỉnh, phản ánh xu hướng phát triển của nền KTTT, HTX hiện nay.

***Lưu ý:** Các tác phẩm dự thi phải được chụp tại HTX, chưa tham dự hoặc công bố ở các cuộc thi khác, không có tranh chấp bản quyền tác giả, không vi phạm pháp luật, không trái với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

2. Cách thức tham gia

Đối tượng tham gia cuộc thi thực hiện như sau:

Bước 1: Đăng nhập tài khoản Facebook cá nhân, tìm kiếm từ khóa Fanpage “*Trung tâm Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Bắc Giang*”, sau đó nhấn like và theo dõi trang.

Bước 2: Gửi sản phẩm tham gia cuộc thi vào địa chỉ email: **cuocthianhhtxbg2024@gmail.com**; Nội dung email bao gồm: (1) Tác phẩm ảnh dự thi (2) Thông tin tác giả: ghi rõ Họ và tên – Chức vụ – Tên đơn vị – Điện thoại liên hệ (3) Thông tin tác phẩm: Tên tác phẩm – Mô tả về sản phẩm tham gia (VD: ảnh/bộ ảnh chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang làm gì, câu chuyện, thông điệp ý nghĩa gửi gắm...).

Bước 3: Sau khi Ban Tổ chức nhận bài dự thi qua email, thẩm định, lựa chọn sản phẩm dự thi chất lượng, gắn logo, mã số dự thi và đăng tải lên Fanpage “*Trung tâm Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Bắc Giang*”, người dự thi vận động, lan tỏa sản phẩm của mình đến cộng đồng mạng bình chọn bằng cách theo dõi trang Fanpage, nhấn like, bình luận và chia sẻ trực tiếp bài dự thi trên Fanpage.

Kết quả cuộc thi được tổng hợp 50% điểm từ Ban Giám khảo và 50% điểm dựa trên lượt tương tác mạng xã hội (tổng lượng like và share) từ thời điểm sản phẩm dự thi được đăng tải đến hết ngày 25/4/2024.

3. Một số quy định về tác giả, sản phẩm

Người dự thi không được sao chép bài viết từ những nguồn có sẵn (các phương tiện truyền thông, mạng xã hội và các cuộc thi tương tự). Người tham gia cuộc thi phải thể hiện tính trung thực. Mọi hành vi gian dối khi bị phát hiện sẽ không được tiếp tục tham gia cuộc thi.

- Ảnh dự thi phải là ảnh kỹ thuật số bao gồm cả ảnh màu hoặc đen trắng do chính tác giả tự chụp với dung lượng file ảnh 1,5 MB trở lên (đối với điện thoại) và 3MB trở lên (đối với máy chuyên nghiệp), ảnh gửi Ban tổ chức được lưu dưới định dạng JPEG. Không chấp nhận các tác phẩm đã được xử lý kỹ thuật, ghép, tẩy xóa làm sai lệch hiện thực.

- Ban Tổ chức chỉ tiếp nhận các bài dự thi đăng ký qua email từ khi ban hành kế hoạch đến 15h00' ngày 10/4/2024.

- Ảnh dự thi chưa tham gia và đạt giải chính thức ở bất kỳ cuộc thi nào khác. Cá nhân phải chịu trách nhiệm về bản quyền của Ảnh, Bộ ảnh dự thi. Trường hợp phát sinh tranh chấp quyền tác giả của hình ảnh, Ban Tổ chức sẽ không tiếp nhận, không trao giải. Tác phẩm sau khi đoạt giải nếu phát hiện có vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng, tiền thưởng và giấy chứng nhận.

- Tác phẩm dự thi thuộc toàn quyền sử dụng của Ban Tổ chức, Ban Tổ chức có quyền sử dụng sản phẩm dự thi trong các hoạt động tuyên truyền mà không phải trả bất kỳ chi phí nào khác.

- Mọi hành vi phát ngôn, bình luận khiếm nhã hoặc gian lận, tác động, thủ thuật nhằm thay đổi kết quả sẽ do Ban Tổ chức Cuộc thi kiểm tra, thông báo và tùy theo tính chất sự việc đưa ra phương án xử lý cuối cùng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Liên minh HTX tỉnh trao Giấy chứng nhận giải thưởng và kèm theo phần thưởng cho các sản phẩm đạt giải, bao gồm:

- 01 Giải Nhất, trị giá 1.000.000đ/giải.

- 02 Giải Nhì, mỗi giải trị giá 700.000đ/giải.
- 04 Giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000đ/giải.
- 10 Giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 300.000đ/giải.
- 01 Giải Truyền thông dành cho tác phẩm dự thi đạt tương tác trên mạng xã hội nhiều nhất, trị giá 500.000 đồng.

***Lưu ý:**

- Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể thay đổi, cơ cấu lại giải thưởng để đảm bảo quy mô, phù hợp. Mọi sự thay đổi đều được thông báo công khai, kịp thời lên Fanpage của chương trình đều được coi là hợp lệ. Quyết định của Ban Tổ chức về các khiếu nại liên quan đến sản phẩm dự thi là quyết định cuối cùng.

- Khi người tham dự đã gửi tác phẩm dự thi, có nghĩa là người tham dự đã đồng ý với các quy định của Cuộc thi.

V. KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn được giao cho Trung tâm Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh năm 2024 và từ nguồn xã hội hóa (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hỗ trợ phát triển

- Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai; tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi. Tổ chức tuyên truyền Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống website Liên minh, mạng xã hội do Trung tâm quản lý.

- Tham mưu Thường trực Liên minh HTX tỉnh triển khai nội dung Cuộc thi theo từng mốc thời gian quy định, báo cáo kịp thời những nội dung phát sinh, thông báo kết quả và tổng kết Cuộc thi.

2. Văn phòng

- Phối hợp xây dựng dự toán, kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp tổ chức phát động, tổ chức tổng kết trao giải cuộc thi và trưng bày sản phẩm.

3. Các đồng chí phụ trách địa bàn

Căn cứ Kế hoạch, triển khai cuộc thi trong các đơn vị thành viên trên địa bàn phụ trách; tuyên truyền, vận động, phổ biến và hướng dẫn các thành viên tham gia

Cuộc thi; đồng thời chia sẻ các bài viết tuyên truyền về cuộc thi để tuyên truyền, vận động các HTX trên toàn tỉnh hưởng ứng, tham gia đông đảo. Mỗi địa bàn đảm bảo ít nhất có 5 tác phẩm tham gia dự thi.

4. Các HTX, Liên hiệp HTX, Quỹ TDND trên địa bàn

Nghiên cứu kỹ các nội dung Kế hoạch; tích cực tuyên truyền, vận động thành viên hưởng ứng tham gia, tích cực lan tỏa về tác phẩm tham gia của đơn vị trên mạng xã hội theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi. Khi đã có tác phẩm tham gia dự thi, đề nghị đơn vị thường xuyên cập nhật thông tin từ Thông báo của Ban Tổ chức để đảm bảo thông tin kịp thời và tham gia đầy đủ các nội dung trong tiến trình đến khi kết thúc Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh với chủ đề “*Hợp tác xã và khoảnh khắc tôi yêu*” tỉnh Bắc Giang năm 2024 của Liên minh HTX tỉnh./.

Thông tin liên hệ: Đ/c Bùi Thị Việt Anh – Cán bộ Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang, SĐT: 0396.138.639

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam (b/c);
- CT, Các PCT Liên minh HTX tỉnh;
- Các phòng, Trung tâm;
- Các HTX; Liên hiệp HTX, Quỹ TDND trên địa bàn tỉnh;
- Ban biên tập website Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Nguyễn Hữu Thống

